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Latar Belakang

• Amanat UU No 7 Tahun 2017 Pasal 94 ayat (1) butir a:

“Dalam melakukan pencegahan pelanggaran Pemilu dan pencegahan sengketa
Pemilu, Bawaslu bertugas: Mengidentifikasi dan memetakan potensi

kerawanan serta pelanggaran Pemilu”
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Tujuan
Tujuan IKP 2019

1. Alat untuk mengetahui dan 
mengidentifikasi ciri, karakteristik, dan 
kategori kerawanan

2. Alat pemetaan, Pengukuran potensi, 
Prediksi, dan Deteksi Dini

3. Rekomendasi penyusunan strategi
pencegahan dan pengawasan tahapan
Pemilu.
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Konsep Kerawanan
Pemilu
IKP 2019

Definisi konsep
Kerawanan Pemilu

Segala hal yang 
berpotensi 

mengganggu atau 
menghambat proses 

pemilu yang 
demokratis
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Operasionalisasi Konsep
Kerawanan Pemilu

Dimensi Konteks Sosial
Politik

Subdimensi Keamanan

Subdimensi Otoritas Penyelenggara Pemilu

Subdimensi Penyelenggara Negara

Subdimensi Relasi Kuasa di Tingkat Lokal

Dimensi Penyelenggaraan
yang Bebas dan Adil

Subdimensi Hak Pilih
Subdimensi Kampanye
Subdimensi Pelaksanaan Pemungutan Suara
Subdimensi Ajudikasi Keberatan Pemilu
Subdimensi Pengawasan Pemilu

Dimensi Kontestasi Subdimensi Hak Politik terkait Gender

Subdimensi Representasi Minoritas

Subdimensi Proses Pencalonan

Dimensi Partispasi Subdimensi Partisipasi Pemilih

Subdimensi Partisipasi Partai

Subdimensi Partisipasi Kandidat

Subdimensi Partisipasi Publik
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Kategori Skoring
IKP 2019

0  – 33,00

33,01 – 66,00

66,01 – 100,00

Kerawanan

Rendah

Kerawanan

Sedang 

Kerawanan

Tinggi



Hasil Survey 
Nasional
Bawaslu
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Basis Kerawanan
Rata-Rata Nasional

KONTEKS SOSIAL POLITIK

PENYELENGGARA PEMILU
YANG BEBAS DAN ADIL

46,18

50,65

53,80

43,89

IKP 2019
Skor: 49,0

KONTESTASI

PARTISIPASI POLITIK

Basis rata-rata 
kerawanan nasional

adalah 49,00.

Angka tersebut
adalah kumulasi
agregatif dari 4 

dimensi dari 514 
kabupaten/kota.
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Provinsi dengan kerawanan
di atas rata-rata nasional

(15 Provinsi)

Berdasarkan Tahapan Pemilu 2019

49.86

52.83

51.02

49.89

50.86

50.26

50.5

47.87

50.2

49.21

50.52

49.59

46.71

49.27

47.94

47.66

47.31

49.24

49.17

52.14

48.51

44.78

47.27

47.88

49.56

44.18

44.75

47.67

49.3

48.85

47.32

51.21

48.14

50.59

PAPUA

PAPUA BARAT

MALUKU

MALUKU UTARA

SULAWESI TENGGARA

SULAWESI SELATAN

SULAWESI TENGAH

SULAWESI BARAT

SULAWESI UTARA

GORONTALO

NUSA TENGGARA TIMUR

NUSA TENGGARA BARAT

BALI

KALIMANTAN TIMUR

KALIMANTAN SELATAN

KALIMANTAN TENGAH

KALIMANTAN BARAT

KALIMANTAN UTARA

JAWA TIMUR

DI YOGYAKARTA

JAWA TENGAH

DKI JAKARTA

JAWA BARAT

BANTEN

LAMPUNG

BANGKA BELITUNG

SUMATERA SELATAN

BENGKULU

JAMBI

KEPULAUAN RIAU

RIAU

SUMATERA BARAT

SUMATERA UTARA

ACEH

Papua Barat, Papua, Maluku Utara, Aceh, 
Sulawesi Tenggara, Sulawesi Selatan, Maluku, 

Lampung, Sumatera Barat, Jambi, DI 
Yogyakarta, Nusa Tenggara Barat, Nusa 

Tenggara Timur, Sulawesi Utara, Sulawesi 
Tengah. 
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No Kab/Kota

Dimensi

Skor IKP 
2019

Kategori IKP 2019
Skor Konteks
Sosial Politik

Skor Penyelenggaraan
Pemilu yang Bebas dan 

Adil
Skor Kontestasi Skor Partisipasi

1 KABUPATEN PARIGI MOUTONG 41.94 50.99 44.44 40.34 44.43 Kerawanan Sedang

2 KABUPATEN BANGGAI 47.47 56.25 60.49 47.90 53.03 Kerawanan Sedang

3 KABUPATEN BANGGAI LAUT 48.85 54.93 48.15 40.34 48.07 Kerawanan Sedang

4 KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN 44.01 58.55 53.09 48.74 51.10 Kerawanan Sedang

5 KABUPATEN BUOL 40.78 46.38 55.56 47.06 47.44 Kerawanan Sedang

6 KABUPATEN DONGGALA 47.70 54.28 55.56 51.26 52.20 Kerawanan Sedang

7 KABUPATEN MOROWALI UTARA 47.93 62.50 54.32 50.42 53.79 Kerawanan Sedang

8 KABUPATEN POSO 58.06 67.11 65.43 57.98 62.15 Kerawanan Sedang

9 KABUPATEN SIGI 41.24 51.97 58.02 51.26 50.63 Kerawanan Sedang

10 KABUPATEN TOJO UNA-UNA 41.24 51.97 55.56 40.34 47.28 Kerawanan Sedang

11 KABUPATEN TOLI-TOLI 48.39 49.01 61.73 47.06 51.55 Kerawanan Sedang

12 KOTA PALU 47.00 48.68 51.85 40.34 46.97 Kerawanan Sedang

13 KABUPATEN MOROWALI 48.16 48.36 48.15 47.06 47.93 Kerawanan Sedang

Hasil IKP di Provinsi Sulawesi Tengah



IKP 2019 di Provinsi Sulawesi Tengah
BERDASARKAN SUBDIMENSI
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No Nama Daerah

Dimensi Konteks Sosial Politik

Keamanan Otoritas Penyelenggara Pemilu Penyelenggara Negara Relasi kuasa di tingkat lokal 

1 KABUPATEN BANGGAI 39.29 56.63 45.39 30.00

2 KABUPATEN BANGGAI LAUT 50.00 47.59 41.13 66.00

3 KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN 39.29 47.59 45.39 30.00

4 KABUPATEN BUOL 39.29 41.57 38.30 42.00

5 KABUPATEN DONGGALA 39.29 53.61 41.13 54.00

6 KABUPATEN MOROWALI UTARA 39.29 53.61 41.84 54.00

7 KABUPATEN PARIGI MOUTONG 39.29 40.96 38.30 54.00

8 KABUPATEN POSO 64.29 46.99 58.87 74.00

9 KABUPATEN SIGI 45.24 43.37 38.30 30.00

10 KABUPATEN TOJO UNA-UNA 39.29 40.36 45.39 30.00

11 KABUPATEN TOLITOLI 46.43 50.60 51.06 30.00

12 KOTA PALU 39.29 46.99 55.32 30.00

13 KABUPATEN MOROWALI 39.29 52.41 52.48 30.00



IKP 2019 di Provinsi Sulawesi Tengah
BERDASARKAN SUBDIMENSI
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No Nama Daerah

Dimensi Penyelenggaraan Pemilu yang Bebas dan Adil

Hak Pilih Kampanye
Pelaksanaan 

Pemungutan Suara
Adjudikasi Keberatan

Pemilu
Pengawasan pemilu

1 KABUPATEN BANGGAI 90.91 58.33 43.33 68.75 56.25

2 KABUPATEN BANGGAI LAUT 54.55 62.50 65.56 37.50 37.50

3 KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN 90.91 68.75 51.11 68.75 43.75

4 KABUPATEN BUOL 54.55 56.25 43.33 37.50 37.50

5 KABUPATEN DONGGALA 63.64 58.33 54.44 68.75 43.75

6 KABUPATEN MOROWALI UTARA 90.91 60.42 62.22 68.75 56.25

7 KABUPATEN PARIGI MOUTONG 54.55 60.42 43.33 68.75 43.75

8 KABUPATEN POSO 90.91 68.75 67.78 68.75 57.50

9 KABUPATEN SIGI 54.55 58.33 43.33 68.75 50.00

10 KABUPATEN TOJO UNA-UNA 90.91 58.33 45.56 68.75 37.50

11 KABUPATEN TOLITOLI 54.55 64.58 43.33 37.50 37.50

12 KOTA PALU 54.55 58.33 43.33 37.50 43.75

13 KABUPATEN MOROWALI 81.82 56.25 43.33 37.50 37.50



IKP 2019 di Provinsi Sulawesi Tengah
BERDASARKAN SUBDIMENSI
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No Nama Daerah
Dimensi Kontestasi

Hak politik terkait 
gender

Representasi minoritas Proses pencalonan

1 KABUPATEN BANGGAI 50.00 50.00 62.32

2 KABUPATEN BANGGAI LAUT 100.00 50.00 43.48

3 KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN 100.00 50.00 49.28

4 KABUPATEN BUOL 50.00 50.00 56.52

5 KABUPATEN DONGGALA 50.00 50.00 56.52

6 KABUPATEN MOROWALI UTARA 50.00 100.00 50.72

7 KABUPATEN PARIGI MOUTONG 50.00 50.00 43.48

8 KABUPATEN POSO 50.00 50.00 68.12

9 KABUPATEN SIGI 50.00 100.00 55.07

10 KABUPATEN TOJO UNA-UNA 50.00 50.00 56.52

11 KABUPATEN TOLITOLI 100.00 50.00 59.42

12 KOTA PALU 50.00 100.00 47.83

13 KABUPATEN MOROWALI 50.00 100.00 43.48



IKP 2019 di Provinsi Sulawesi Tengah
BERDASARKAN SUBDIMENSI
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No Nama Daerah
Dimensi Partisipasi

Partisipasi Pemilih Partisipasi Partai Partisipasi Kandidat Partisipasi Publik

1 KABUPATEN BANGGAI 52.63 40.54 40.00 71.43

2 KABUPATEN BANGGAI LAUT 39.47 40.54 40.00 42.86

3 KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN 52.63 40.54 56.67 42.86

4 KABUPATEN BUOL 50.00 51.35 40.00 42.86

5 KABUPATEN DONGGALA 63.16 40.54 53.33 42.86

6 KABUPATEN MOROWALI UTARA 50.00 51.35 53.33 42.86

7 KABUPATEN PARIGI MOUTONG 39.47 40.54 40.00 42.86

8 KABUPATEN POSO 63.16 51.35 53.33 71.43

9 KABUPATEN SIGI 39.47 62.16 56.67 42.86

10 KABUPATEN TOJO UNA-UNA 39.47 40.54 40.00 42.86

11 KABUPATEN TOLITOLI 39.47 62.16 40.00 42.86

12 KOTA PALU 39.47 40.54 40.00 42.86

13 KABUPATEN MOROWALI 50.00 40.54 53.33 42.86



LET’S DISCUSS

• Bagaimana keadaan dan
kondisi yang terjadi saat
ini?

• Apa yang sudah dilakukan
untuk mengantisipasi
kerawanan Pemilu?
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Terima Kasih
Badan Pengawas Pemilihan Umum

Jl. M.H Thamrin No 14 Jakarta Pusat


